
ING. ARCH. JAN PSOTA, S T U D I O   P, NÁDRAŽNÍ  52, PSČ 591 01  ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
TEL/FAX: 566 626 748      e-mail: projekce@studio-p.cz                IČ: 10116435

ÚPLNÉ ZNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU

VĚC H N O V

PO ZMĚNĚ  Č .  I I

platné ode dne nabytí účinnosti Změny č. II ÚP Věchnov dne 24.03.2023

Zpracovatelský kolektiv : Ing. arch. Jan Psota, Pavel Ondráček

Datum :  březen 2023 Zakázkové číslo : A/VII/22



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

3

ÚPLNÉ ZNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU VĚCHNOV PO ZMĚNĚ Č. II

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU

Správní orgán, který změnu vydal: Zastupitelstvo obce Věchnov

Pořadové číslo poslední změny: Změna č. II Územního plánu Věchnov

Datum nabytí účinnosti poslední změny: 24.03.2023

POŘIZOVATEL
Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Odbor územního
plánování a stavebního řádu
Příční 405, 593 15 Bystřice nad Pernštejnem

Oprávněná úřední osoba pořizovatele

jméno a příjmení:  Ing. Tomáš Straka

                                     podpis :  ..............................................



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

4



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

5

OBSAH :

A. TEXTOVÁ ČÁST
1. Vymezení zastavěného území
2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot
2.1.  Základní koncepce rozvoje území
2.2.  Ochrana a rozvoj hodnot
2.3. Ochrana veřejného zdraví
3. Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch

přestavby a systému sídelní zeleně
3.1. Urbanistická koncepce a kompozice
3.2.  Plochy se změnou v území
3.3. Návrh systému sídelní zeleně
4. Koncepce veřejné infrastruktury včetně podmínek pro její umisťování, vymezení ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu,

včetně stanovení podmínek pro jejich využití
4.1. Koncepce dopravní  infrastruktury
4.2. Koncepce technické infrastruktury
4.3. Koncepce občanského vybavení
4.4. Koncepce veřejných prostranství
4.5. Koncepce nakládání s odpady
4.6. Koridory pro veřejnou infrastrukturu
5. Koncepce uspořádání krajiny včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro

změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochrana před povodněmi,
rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin a podobně

5.1. Koncepce uspořádání krajiny
5.2. Územní systém ekologické stability (ÚSES)
5.3. Prostupnost krajiny
5.4. Protierozní opatření, ochrana před povodněmi
5.5 Podmínky pro rekreaci
5.6 Ložiska nerostných surovin, svahové pohyby
6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití),

přípustného využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umisťování staveb, zařízení a jiných
opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení
podmínek prostorového uspořádání vč. základních podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby,
charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití)

6.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití
6.2. Zajištění podmínek ochrany krajinného rázu
6.3. Zásady využití území vyplývající z řešení územního plánu
7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch

pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit
8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit předkupní právo s uvedením v čí prospěch je před-

kupní právo zřizováno , parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 5 odst. 1 katastrálního zá-
kona

9. Stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst. 6 stavebního zákona
10.  Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucího využití vč. podmínek pro jeho prověření
11.  Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou o parcelaci
12.  Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie, stanovení

podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro vložení dat o této územní studii do evidence územně plánovací činnosti
13. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření a vydání regulačního plánu podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití,

zadání regulačního plánu v rozsahu dle přílohy č. 9 s uvedením zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost a u
regulačního plánu z podnětu stanovení přiměřené lhůty pro jeho vydání

14. Stanovení pořadí změn (etapizace)
15. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb

B. GRAFICKÁ ČÁST
1  Výkres  základního členění území 1: 5 000
2  Hlavní výkres 1: 5 000

C. GRAFICKÁ ČÁST  - DOPLŇUJÍCÍ
O1  Odůvodnění - Koordinační výkres 1: 5 000



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

6

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČOV čistírna odpadních vod
LBC lokální biocentrum
LBK lokální biokoridor
OP ochranné pásmo
PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa
PÚR politika územního rozvoje
RD rodinné domy
STG skupiny typů geobicénů
TS trafostanice
ÚP územní plán
ÚS územní studie
ÚSES územní systém ekologické stability
VN vysoké napětí
VVN velmi vysoké napětí
VPO veřejně prospěšná opatření
VPS veřejně prospěšné stavby
VTL vysokotlaký plynovod
ZPF zemědělský půdní fond
ZÚR zásady územního rozvoje
ŽP životní prostředí



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

7

A. Textová část :

1. Vymezení zastavěného území
 Zastavěné území bylo vymezeno k 15.07.2014.
 Zastavěné území je vyznačeno těchto výkresech územního plánu:

 výkres 1 - Základní členění území
 výkres 2 - Hlavní výkres.

 Zastavěné území bylo aktualizováno k datu 31.05. 2018.
 Další aktualizace zastavěného území je provedena k datu 01.11.2022.

2.     Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot
2.1. Základní koncepce rozvoje území
 Stabilizovat obec ve struktuře osídlení.
 Vytvořit podmínky pro výstavbu a udržitelný rozvoj území, který spočívá ve vyváženém

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost spo-
lečenství obyvatel území.

 Nastavit podmínky pro mírný nárůst demografického a sídelního potenciálu obce s cílem
omezit odchodu zejména mladšího obyvatelstva z obce.

 Prověřit potřeby na úseku veřejné infrastruktury a využitelnosti současných výrobních a skla-
dovacích ploch s nastavením podmínek pro jejich další úměrný rozvoj.

 Bránit fragmentaci území vymezováním zastavitelných ploch ve volné krajině. Územní rozvoj
směřovat do efektivnějšího využití zastavěného území a do území navazujícího na zastavěné
území.

 Zajistit podmínky pro ochranu rekreačního potenciálu území, jehož rozvoj je územním plá-
nem směřován především do pohybových aktivit.

 Respektovat základní organizační členění a uspořádání urbanizovaných ploch s cílem zacho-
vání identity sídla v krajinném prostředí.

2.2. Ochrana a rozvoj hodnot
Přírodní hodnoty

 V uspořádání krajiny respektovat charakter a osnovu plužiny sídla, vytvářet podmínky pro
vytvoření pestřejší mozaiky luk, polí a lesů v krajině.

 Zamezit případnému dalšímu scelování zemědělských ploch, zamezit činnostem, které
způsobují rychlejší odtok vody z území.

 Vodní toky uvádět do přírodě blízkého stavu s utvářením nárazníkových zón s nezastupitelnou
funkcí vodohospodářskou, ekologickou i estetickou.

 Zachovat bohatost členitých okrajů lesa se zvýšenou druhovou diverzitou a vizuální hodnotou.
 Nepřipustit aktivity v území, které mohou potlačit anebo narušit výhledy do krajiny zvl.

z vyhlídkových bodů - kopec Vrchy, u křížku (pod kopcem Vrchy). Scenerickou cestu ke
kopci Obecník doplnit komponovanou zelení.

 Zamezit umisťování výrazně vertikální zástavby a realizaci staveb technicistní povahy
narušujících vizuální kvalitu prostředí a znehodnocující krajinnou scénu.

 Založením pásu ochranné zeleně při areálu firmy Colas a.s. zmírnit nežádoucí dopad
výrobních staveb firmy na krajinný ráz. Ze stejného důvodu vymezit ochrannou zeleň u plochy
zemědělského areálu a plánované plochy výroby a skladování na jižním okraji sídla.
Kulturní hodnoty

 Uchovat prostor jádra sídla, který je určen dochovanou půdorysnou strukturou při historické
komunikační síti.

 Stabilizovat prostor návsi s půdorysným a prostorovým členěním zastavění, které určují
průčelí selských statků a rybník v přírodních březích.

 Kapli sv. Antonína na návsi respektovat jako památku místního významu. Památkami
místního významu jsou objekty drobné architektury (artefakty) situované v různých částech
obce (drobné stavby sakrálního významu).



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

8

 Úpravy prostoru pod hrází Dolního rybníka budou směřovat k nalezení jednoty mezi plochami
veřejných prostranství, občanskou vybaveností a sídelní zelení.

 Věž kaple považovat nadále za pozitivní kulturní dominantu sídla - lokálního významu.
 Zachovat poměr zastavěných ploch v sídle vůči plochám nezastavěným. Respektovat

převažující podlažnost, respektovat skutečnost, že sídlo Věchnov bude nadále sídlem
venkovským.

 U nových zastavitelných ploch směřujících do volné krajiny dodržet pravidlo zachování
přirozeného (měkkého) přechodu zástavby do krajiny.
Civilizační hodnoty

 Zajistit podmínky pro ochranu a rozvoj civilizačních hodnot, kam patří:
 síť silnic III. třídy
 veřejná hromadná doprava s autobusovými zastávkami
 značená turistická trasa a cyklotrasa
 technická infrastruktura (zásobování vodou, zásobování plynem a elektrickou energií i

telekomunikační síť)
 zařízení veřejné administrativy, zařízení pro sport a kulturu.

 Zajistit podmínky pro výstavbu nové kanalizační sítě.
 Hospodárné využívání dopravní a technické a občanské vybavenosti považovat za prioritu při

koncepci územního plánu – rozvoji obce.
2.3. Ochrana veřejného zdraví
 Uplatnit zásadu, že u ploch výroby a skladování a  ploch smíšených obytných nesmí jejich

případné negativní vlivy z činností překročit hranici areálu resp. plochy.
 Minimalizovat umisťování tzv. citlivých funkcí (bydlení) u silnice.
 Upřednostňovat urbanistická řešení před opatřeními technickými a organizačními.

3. Urbanistická koncepce včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným způ-
sobem využití zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně

 Graficky je znázorněna ve výkrese 2 Hlavní výkres.
3.1.  Urbanistická koncepce a kompozice
 Územní plán stanovuje tyto základní zásady urbanistické koncepce.
 Akceptovat stávající plošné a prostorové uspořádání sídla, akceptovat základní organizaci

území s hlavní kompoziční osou – silnicí. Kultivovat kvalitu osídlení při zachování pozitivních
hodnot území a autentičnosti obce.

 Akceptovat komplexní řešení území obce vedoucí k cílenému zabezpečení souladu přírodních,
kulturních a civilizačních hodnot území.

 Plochy smíšené obytné - venkovské (SV) tvořící zásadní podíl zastavěného území sídla
považovat za plochy územně stabilizované. Nově budou rozvíjeny v návaznosti na jádrovou
část sídla.

 Plocha smíšená obytná - komerční (SK) je územně stabilizovaná a zahrnuje provoz pekařství.
 Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské (BV). Stávající plochy považovat za územně

stabilizované. Akceptovat záměry na umístění zastavitelných ploch na již k realizaci staveb
připravených pozemcích (pod vodojemem) a na několika dalších plochách vesměs charakteru
proluk.

 Plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI) - zastavitelná plocha malého
rozsahu umožňující nápravu skutečnosti s údaji katastru nemovitostí.

 Plochy občanského vybavení:
  veřejná infrastruktura (OV) - územně stabilizovaná zařízení
 komerční zařízení malá a střední (OM) - územně stabilizovaná zařízení
 tělovýchovná a sportovní zařízení (OS) - umožnit rozšíření stávajícího fotbalového hřiště.

Pro další sportovní aktivity využít plochy bývalé skládky Železinka a plochy mezi
zemědělským areálem a Věchnovským potokem. Umožnit umístění víceúčelového hřiště v
jihovýchodní části sídla při silnici směrem na Býšovec.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

9

 Plochy veřejných prostranství (PV). Stávající veřejná prostranství maximálně stabilizovat,
vyžadovat jejich kultivaci.

 Plochy výroby a skladování:
  drobná a řemeslná výroba (VD) - opětovně využít příhodné plochy v severní části sídla pro

plochy VD v rámci plochy přestavby. Umožnit rozvoj plochy VD na jižním okraji sídla
 specifická výroba (VX) - územně stabilizované zařízení při sil. III/38811
 zemědělská výroba (VZ) - územně stabilizované zařízení s potřebou stanovení jasného

provozního schématu a celkové modernizace
 energetika (VT) - územně stabilizované zařízení bez možnosti dalšího územního

rozšiřování.
 Plochy sídelní zeleně jsou navrženy jako plochy typu:

 zeleň soukromá a vyhrazená (ZS) - je tvořena významnými územně stabilizovanými i
rozvojovými plochami zahrad  nacházející se zpravidla ve vizuálně exponovaných částech
obce. Zajistit vzájemný soulad užitkové, estetické, ekologické i rekreační funkce těchto
ploch, vytvořit podmínky pro jejich kultivaci

 zeleň ochranná a izolační (ZO). Především je tvořena plochami při hranici ploch výroby a
skladování. Zajistit účelnou kompozici dřevin a keřů.

 Vodní plochy a vodní toky (W) - akceptovat plochy rybníků v jádru sídla, pro umístění nové
vodní plochy využít podmáčeného území v jižní části sídla. Otevřít zatrubněný tok
Věchnovského potoka. Jako opatření proti extravilánovým vodám je vymezena plocha vodní
a vodohospodářská specifická (WX) pro umístění suchého poldru.

3.2. Plochy se změnou v území
 Dle časového horizontu koncepce územního plánu rozlišuje plochy územně stabilizované a

plochy změn v území. Do ploch změn v území náleží plochy zastavitelné (kód Z) a plochy
přestavby (kód P).

Ozn. plo-
chy

převažující účel plochy a kód plochy
podmínky využití výměra (ha)

charakteristika kód

Z1

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV
Respektovat zpracovaný záměr na využití plochy
vč. napojení na dopravní a technickou infrastruk-
turu.

0,20Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z2

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV

Respektovat zpracovaný záměr na využití plochy
vč. napojení na dopravní a technickou infrastruk-
turu. Zohlednit el. vedení VN 22 KV vč. ochran-
ného pásma.

0,11Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z3

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV

Respektovat zpracovaný záměr na využití plochy
vč. napojení na dopravní a technickou infrastruk-
turu. Zohlednit el. vedení VN 22 KV vč. ochran-
ného pásma.

0,14Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z4

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV

Respektovat zpracovaný záměr na využití plochy
vč. napojení na dopravní a technickou infrastruk-
turu. 0,12

Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z5

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV

Zástavba rodinnými domy s využitelným podkro-
vím na stavebních pozemcích o velikosti 800 -
1 200 m2. KZZP 0,50 - 0,65. Výška zástavby 1 -
2 NP. Charakter zástavby otevřený. Dopravní
obsluha z přilehlé místní komunikace. Řešit
ochranu před extravilánovými vodami.

0,46
Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

10

Ozn. plo-
chy

převažující účel plochy a kód plochy
podmínky využití výměra (ha)

charakteristika kód

Z7

smíšené obytné - venkovské

SV

Zástavba na ploše bude inspirována tradiční míst-
ní venkovskou usedlostí. Proporcí a tvarem záměr
začlenit do sousední zástavby zvláště ve směru do
veřejného prostoru ulice. Vzrůstnou zelení zajistit
„měkký“ přechod zastavitelné plochy do volné
krajiny. Dopravní obsluha z veřejného prostran-
ství či místní komunikace.

0,54
Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

Z9

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV

Zástavba rodinnými domy s využitelným podkro-
vím. Výška zástavby do 1 NP. Charakter zástav-
by - dva samostatně stojící rodinné domy anebo
sdružený dům. Dopravní obsluha úpravou účelo-
vé komunikace na komunikaci místní.

0,18
Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

Z10

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV

Zástavba rodinnými domy s využitelným podkro-
vím v tvarově nevýhodné proluce. Výška zástav-
by do 1 NP. Nalézt uspokojivé využití proluky
pro nové rod. domy mezi tvarově a proporčně
rozdílnými domy v sousedství. Nepřipustit tzv.
zástavbu „dům za domem“. Dopravní obsluha
z přilehlé místní komunikace.

0,22
Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

Z11

bydlení v rodinných domech –
venkovské

BV

Zástavba rodinnými domy na ploše, která z jižní
části navazuje na podmáčené území (zastavit. pl.
Z12), ze severovýchodní části na prostředí sídla
cizí novostavbu rod. domu na velikostně nadstan-
dardním pozemku - ÚS nalézt rozumné využití
zastavitelné plochy, s prostorovým uspořádáním,
které nebude výrazně v kontrastu s venkovským
charakterem sídla. Provést úpravu odvodňovacího
systému. Dopravní napojení z místní komunika-
ce. Přípustný je jeden sjezd ze sil. III. třídy.

0,64

Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.



Z12

vodní a vodohospodářské - vodní
plochy a toky

W

Na podmáčeném území v návaznosti na zastavi-
telnou plochu Z11 umístit záměr související
s umístěním malé vodní nádrže. Nezbytné je za-
jistit: úpravu odvodňovacího systému, bezpečnou
hráz bez průsaků, ochranu silnice III/38810 (min.
v šíři ochranného pásma), mimo jiné i vegetační
způsob ochrany břehů rybníka, vytvořit podmín-
ky (sklon břehů) pro vytvoření litorálního pásma
rybníka. Občasná dopravní obsluha ze sil.
III/38810.

0,74

Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.



Z13

výroby a skladování - drobná a
řemeslná výroba

VD

Využití plochy komponovat se skutečností, že se
jedná o zastavitelnou plochu při vstupu do sídla.
KZP 0,30 - 0,60; KZ 0,25 - 0,20 na stavebním
pozemku, který bude vymezen stavebníkovi.
Charakter zástavby areálový, výška zástavby do
4,0 m od terénu. Zajistit úpravu odvodňovacího
systému. Dopravní obsluha jedním sjezdem ze sil.
III. třídy.

0,65

Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z14

zeleň - ochranná a izolační

ZO

Plochu zeleně komponovat s prioritou zajištění
příznivého přechodu urbanizovaného území do
volné krajiny s uplatněním vizuálních kvalit
kompozice zeleně v silně antropogenně ovlivněné
krajině. Údržba plochy ZO bude ze zastavitelné
plochy Z13 i z volné krajiny.

0,42Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z15

občanské vybavení - tělovýchovná
a sportovní zařízení

OS

Plochu využít pro víceúčelové hřiště. Povrch
hřiště zpevněný i nezpevněný. Zajistit úpravu
odvodňovacího systému. Dopravní obsluha plo-
chy z veřejného prostranství. Území řešit v ná-
vaznosti se zastavitelnou plochou Z1.II. Respek-
tovat vedení zatrubněného koryta vodního toku a
nad jeho vedení neumisťovat nadzemní objekty či
stavby.

0,12

Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

11

Ozn. plo-
chy

převažující účel plochy a kód plochy
podmínky využití výměra (ha)

charakteristika kód

Z16

občanské vybavení - tělovýchovná
a sportovní zařízení

OS

Stabilizovat těleso uzavřené skládky. Odstranit
náletové dřeviny, upravit hrací plochu. Případné
související stavby (šatny, soc. zařízení) mohou
být do výšky 4,0 m od terénu. Dopravní obsluha
z místní komunikace.

2,00Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.



Z17, Z18

občanské vybavení - tělovýchovná
a sportovní zařízení

OS

Rozšíření stávajícího areálu hřiště zabezpečující
zřízení fotbalového hřiště patřičných rozměrů.
Součástí areálu budou i související stavby zajiš-
ťující uživatelnost areálu (občerstvení, sociální
zařízení apod.) o výšce do 4,0 m od terénu. Vyu-
žití plochy koncipovat s ohledem na činnosti ve
vzdálenosti do 50 m od hranice lesa.

0,39
0,01Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

Z19

vodní a vodohospodářské - vodní
plochy a toky

W Podchytit pramenný vývěr vody. Zajistit ochranu
území před podmáčením. 0,08Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

Z20

technická infrastruktura - čištění
a odvádění odpadních vod

TI2
Plochu využít pro čerpací stanici zjišťující čerpá-
ní splaškových vod na ČOV Bystřice nad Pern-
štejnem.

0,10Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z21

zeleň - ochranná a izolační

ZO

Plochu zeleně komponovat s prioritou zajištění
příznivého přechodu urbanizovaného území do
volné krajiny s uplatněním vizuálních kvalit
kompozice zeleně v silně antropogenně ovlivněné
krajině. Údržba plochy ZO bude ze zastavěného
území i volné krajiny.

0,49Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z22

občanské vybavení - tělovýchovná
a sportovní zařízení

OS

Pro tělovýchovné a sportovní aktivity využít mo-
delaci terénu, nepředpokládají se rozsáhlé terénní
práce. Akceptovat prvek drobné architektury na
okraji plochy, kde nelze provádět terénní úpravy
a stavební zásahy. Dopravní obsluha plochy bude
z veřejného prostranství.

1,28
Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

Z23

zeleň - ochranná a izolační

ZO

Plochu zeleně komponovat s potřebou zmírnění
nežádoucího účinku negativní dominanty (soubo-
ru staveb obalovny drti) v krajinném prostoru.
Akceptovat TS 22/0,4 kV vč. el. vedení VN 22
kV. Údržba plochy ZO bude ze zastavěného
území i volné krajiny.

0,52Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z24

zeleň - soukromá a vyhrazená

ZS

Plochu zeleně komponovat s v návaznosti na
vymezenou vodní plochu. Akceptovat el. vedení
VN 22 kV. Dopravní obsluha plochy po stávají-
cích účelových komunikacích.

0,14Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z25

smíšené obytné – venkovské

SV

Plocha umožňující rozšíření hospodářského zá-
zemí stávajícího usedlosti. Proporcí a tvarem
záměr začlenit do sousední zástavby. Vzrůstnou
zelení zajistit „měkký“ přechod zastavitelné plo-
chy do volné krajiny.

0,04Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

P1

veřejná prostranství

PV
Umožnit revitalizaci veřejného prostoru kolem
rybníka v horní části sídla. Řešit přímý kontakt
vodní plochy s plochou veřejného prostranství.

0,31Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

P2

výroby a skladování - drobná a
řemeslná výroba

VD

Při nové koncepci využití plochy akceptovat sku-
tečnost, že se jedná o pohledově exponovanou
plochu při vstupu do sídla a plochu, kterou čás-
tečně protíná el. vedení VN 22 kV. Dopravní
obsluha plochy z místní komunikace.

0,28Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

12

Ozn. plo-
chy

převažující účel plochy a kód plochy
podmínky využití výměra (ha)

charakteristika kód

P3

výroby a skladování - drobná a
řemeslná výroba

VD

Při nové koncepci využití plochy akceptovat el.
vedení VN 22 kV protínající plochu a svažitost
terénu. Od plochy Z22 odclonit plochu P2
vzrůstnou zelení. Dopravní obsluha plochy
z místní komunikace.

0,26Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

I/Z1

bydlení v rodinných domech
venkovské

BV

Zástavba rodinnými domy s využitelným podkro-
vím. Výšková hladina zástavby bude do 1.NP.
Dopravní obsluhu plochy řešit z veřejného pro-
stranství dostatečných parametrů. Nepřipustit tzv.
zástavbu "dum za domem". Respektovat stávající
vodovodní řád. Respektovat stávající vodovodní
řád a na sousední parcele p.č. 141/1 rostoucí
vzrostlý jasan ztepilý.

0,09

Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

I/Z2

bydlení v rodinných domech
venkovské

BV

Zástavbu proluky řešit v kontextu okolní zástav-
by. Zohlednit ochranné pásmo el. vedení VN 22
kV. Dopravní obsluhu z veřejného prostranství
centrální části sídla.

0,13Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.



I/Z3

bydlení v rodinných domech
venkovské

BV

Zástavba rodinným domem s využitelným pod-
krovím. Výšková hladina zástavby bude do 1.NP.
Přístupovou pozemní komunikaci, která dříve
plnila funkci záhumenní cesty upravit do patřič-
ných parametrů.

0,14Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

I/Z6

plochy zeleně - soukromá a
vyhrazená

ZS

Plochu zeleně komponovat s ohledem na umístění
na významném krajinném horizontu,  zohlednit
podmínky ochrany stávající technické infrastruk-
tury - vodojemu a veřejného vodovodu. Stavby
sloužící účelům zahrádkaření nepřekročí výšku 3
m nad terénem. Minimalizovat zásahy do stávají-
cí vzrůstné zeleně. Dopravní obsluha po stávající
účelové komunikaci.

0,19

Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

I/Z7

smíšené obytné - venkovské

SV

Akceptovat záměr rozšíření pl. smíšené obytné -
venkovské směrem jihozápadním. Zástavba bude
inspirována tradiční místní venkovskou usedlostí.
Respektovat ochr. pásmo el. vedení VN 22 kV.
Provést úpravu odvodňovacího systému. Doprav-
ní obsluha z přilehlé nemovitosti případně i při-
lehlého prostranství.

0,15
Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

I/Z8

rekreace - plochy staveb pro
rodinnou rekreaci

RI

Připustit přiměřené kvalitativní změny stavby bez
možnosti rozšíření a přístavby. Umožnit realizo-
vat procesy pro narovnání stavu evidenčního se
stavem skutečným.

0,003Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

Z1.II

občanské vybavení – tělovýchovná
a sportovní zařízení

OS

Plochu využít pro víceúčelové hřiště společně se
zastavitelnou plochou Z15. Povrch hřiště zpevně-
ný i nezpevněný. Zajistit úpravu odvodňovacího
systému. Dopravní obsluha plochy z veřejného
prostranství.  Respektovat vedení zatrubněného
koryta vodního toku a nad jeho vedení neumisťo-
vat nadzemní objekty či stavby.

0,076
Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.

 Zvláštní podmínky ve využívání území:
    ..... podmínkou využití je vypracování územní studie jako podkladu pro rozhodování o změnách v území
    ..... podmínečně přípustné využití plochy je dáno jejím umístěním na plochu rekultivované skládky
 ..... podmíněně přípustné využití plochy je dáno výskytem zvláště chráněných druhů rostlina a živočichů a jejich

ochrany a využití plochy bude možné až na základě výsledků provedeného biologického průzkumu
 Intenzita využití území je dána mírou využití území, která je určena:

 poměrem zastavěné plochy pozemku k celkové ploše budoucího stavebního pozemku
(KZP)

 poměrem plochy zeleně k celkové ploše budoucího stavebního pozemku (KZ)



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

13

 Napojení zastavitelných ploch a plochy přestavby na sítě technické infrastruktury (kde si to
charakter plochy vyžaduje) bude řešeno jejich prodloužením.

3.3. Návrh systému sídelní zeleně
 Zeleň soukromá a vyhrazená

 zeleň soukromých zahrad
Akceptovat skutečnost, že se významně pozitivně podílí na vzhledu obce. V zahradách

užitkových uplatňovat výsadbu vysokokmenných ovocných stromů. Zeleň užitkových zahrad
na zastavitelných plochách bydlení či plochách smíšených obytných bude směřovat do volné
krajiny tak, aby byl zajištěn plynulý (měkký) přechod zastavěného území do přírodní krajiny.
Akceptovat plochy zahrad ve volné krajině.
 zeleň vyhrazená
Je nezbytnou součástí ploch občanského vybavení, ploch výroby a skladování a ploch

smíšených výrobních. Zeleň vnitroareálovou řešit v rámci potřebné modernizace stávajících
zařízení. Řešení zeleně bude součástí projektové dokumentace staveb na zastavitelných
plochách.

 Zeleň ochranná a izolační
Plochy zeleně izolační třeba uplatnit mezi různými nevhodně se ovlivňujícími funkcemi

v území či okolo zdrojů znečištění. Tento typ zeleně uplatnit i tam, kde vytváří optickou clonu
eliminující nebo snižující nežádoucí účinek negativních prvků v území. Při rozhodování a
výsadbě zeleně ochranné a izolační neopomenout její nezpochybnitelný estetický a
psychologický účinek.

 Obecné požadavky
 Plochy zahrad tvoří v obci jak samostatně vymezené plochy, tak i významnou část ploch

rozdílného způsobu využívání - plochy bydlení v rodinných domech a plochy smíšené
obytné.

 Posilovat pronikání krajinné zeleně do sídelního prostředí.
 Při návrhu a realizaci zeleně preferovat používání autochtonních druhů dřevin.

4. Koncepce veřejné infrastruktury včetně podmínek pro její umisťování, vymezení ploch a
koridorů pro veřejnou infrastrukturu včetně stanovení podmínek pro jejich využití

4.1. Koncepce dopravní infrastruktury
 Napojení obce na silniční síť nedozná ve výhledu změn. Silniční síť je územně stabilizovaná.

Případné úpravy se mohou týkat odstranění bodových závad.
 Silnice III/38810 nadále bude v zastavěném území zabezpečovat i přímou dopravní obsluhu

přilehlých nemovitostí. Minimalizovat počty nových sjezdů na tuto silnici.
 Místní komunikace – respektovat plochy veřejných prostranství s místními komunikacemi

vymezenými dle významu a důležitosti pro přímou dopravní obsluhu přilehlých nemovitostí.
 Věchnov je malým sídlem venkovským, akceptovat skutečnost, že odstavování motorových

vozidel bude na pozemku vlastníka vozidla. Ukládá se požadavek, aby každý nově
vybudovaný byt měl na příslušející parcele alespoň jedno garážové či odstavné stání pro
osobní automobil.

 Územní plán nevymezuje plochy pro výstavbu řadových ani hromadných garáží.
 Zřizování hromadných skupinových či řadových garáží je přípustné na plochách výroby a

skladování.
 Nepřipouští se zřizování odstavných a parkovacích stání pro vozidla o vyšší hmotnosti než 3,5

t na veřejných prostranstvích a v obytných zónách.
 Hromadná doprava bude nadále zajišťována autobusovou přepravou. Autobusové zastávky

jsou vyhovující.
 V zastavěném území při silnici III. třídy doplnit řešit alespoň jednostranný chodník.
 Zachovat síť účelových komunikací.  ÚP umožňuje doplnění sítě účelových cest v krajině.
 Na místních a účelových komunikacích umožnit průchod pěších tras či cyklotras. Akceptovat

modře značenou turistickou trasu, akceptovat značenou cyklotrasu po silnici III/38810.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

14

 Respektovat prostor letů v malých a přízemních výškách MO ČR, které se nachází nad velkou
částí území obce.

 Železniční, vodní ani letecká (civilní) doprava na území obce nemá své zájmy.
4.2.   Koncepce technické infrastruktury
 Současný stav systému zásobení obce pitnou vodou je vyhovující i pro navrhované kapacity

rodinných domů a výrobní plochy.
 Stejně tak je vyhovující systém likvidace splaškových vod s vybudovanou oddílnou

kanalizací, odvádějící splaškové vody na ČOV Bystřice nad Pernštejnem.
 Problematiku odpadních vod u osamoceně stojících nemovitostí řešit výstavbou bezodtokých

jímek u příslušných nemovitostí. Alternativně možno využít domovních čistíren odpadních
vod nebo jim ekvivalentních technologií čištění odpadních vod.

 Dešťové vody v maximální míře uvádět do vsaku či je zadržet na pozemku.
 Zabezpečení výhledových potřeb dodávky el. energie řešit ze stávajících trafostanic s

případným přezbrojením na vyšší výkon, v případě nutnosti i výstavbou nové trafostanice na
plochách, které umisťování technické infrastruktury připouští.

 Akceptovat funkční el. vedení VVN 110 kV protínající severozápadní okraj obce.
 Akceptovat provedenou plošnou plynofikaci sídla se STL přivaděčem z regulační stanice

VTL/STL Zlatkov. Akceptovat VTL plynovod včetně katodové ochrany VTL plynovodu.
 Na úseku elektronických komunikací nepředpokládat zásadní změny.
 ÚP nebrání využívání alternativních způsobů získávání energie  např. solární kolektory na

nemovitostech (stěny, střechy), tepelná čerpadla apod.
4.3. Koncepce občanského vybavení
 Občanská vybavenost co do rozsahu i pestrosti poskytovaných služeb bude nadále vyhovovat

základním potřebám obyvatel obce. Řešit potřeby na úseku tělovýchovných a sportovních
zařízení.

 Umisťování občanského vybavení úměrné velikosti i rozsahu je možné i do jiných příhodných
ploch s rozdílným způsobem využívání, pokud to nebude v rozporu s přípustným, případně
podmíněně přípustným využíváním dané plochy.

4.4. Koncepce veřejných prostranství
 Stávající plochy veřejných prostranství maximálně nutno respektovat a revitalizovat je.
 S úpravami veřejných prostranství řešit i úpravy objektů a prostorů bezprostředně přiléhající

k veřejným prostranstvím.
 Veřejná prostranství možno vymezit i jako pozemky jiných ploch rozdílného způsobu

využívání (např. pl. bydlení v rodinných domech).
 Veřejná prostranství nadále musí být v sídle významným kompozičním prvkem příznivě se

projevujícím v obrazu obce (např. pl. přestavby P1, plocha veř. prostranství pod hrází Dolního
rybníka). V kompozici veř. prostranství nalezne významné uplatnění zeleň.

4.5. Koncepce nakládání s odpady
 Komunální odpad třídit a dále maximálně využívat.
 Provozovaný systém nakládání s odpady se považuje za vyhovující i pro výhled.
 Na území obce není evidována žádná skládka v aktivním stavu. Neumisťovat tyto či obdobné

stavby na území obce.
4.6.  Koridory pro veřejnou infrastrukturu
 Koridory v ÚP se vymezují jako území umožňující realizaci záměrů na úseku technické

infrastruktury. Takto vymezené území je třeba do doby realizace záměru chránit z důvodu
situování stavby technické a dopravní infrastruktury včetně přímo souvisejících a nezbytných
zařízení i včetně příslušných ochranných pásem vyplývajících z právních předpisů.

 Do doby realizace příslušné stavby technické a dopravní infrastruktury je na území koridoru
zakázáno provádět takové činnosti, kterými by došlo k významnému zhodnocení území, které
by výstavbu technické a dopravní infrastruktury znemožnily anebo významně ztížily (i
ekonomicky).



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

15

 Působnost koridoru končí realizací příslušné stavby, případně i změnou územního plánu, která
navrhne jiné využití území, anebo územním plánem novým.

5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch
změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické
stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace,
dobývání ložisek nerostných surovin a podobně

5.1. Koncepce uspořádání krajiny
 Akceptovat požadavek obnovy kulturní krajiny s vyváženým podílem přírodních a člověkem

podmíněných či ovlivněných složek.
 Pozitivní přírodní charakteristiky budou nadále vyjádřeny především harmonizačními vztahy

v krajině při respektování zájmů ochrany přírody a krajiny s potřebnou obnovou hodnot
zaniklých při zvyšování intenzity hospodářského využívání krajiny.

 Plochy vodní a vodohospodářské - každou akumulovanou vodu považovat za cenný přínos ve
zlepšování vodohospodářské bilance povodí. Cílenými opatřeními zajistit zdržení vody v
krajině.

 Plochy zemědělské jsou vymezeny jako plochy typu orná půda (NZ1) a typu trvalý travní
porost (NZ2). Minimalizovat dotčení zemědělského půdního fondu. Současnou výměru
zemědělských ploch je možno zmenšit o potřebné plochy se změnou v území dané tímto ÚP.

 Plochy lesní (NL). Respektovat stávající plochy lesa, dosáhnout trvalosti lesa, všestranné
stability a víceúčelovosti ve využívání včetně výnosnosti v hospodářském lese.

 Plochy smíšené nezastavěného území (NS) - respektovat tyto plochy mající podíl na
ekologické stabilitě, druhové diverzitě a utváření krajinného rázu území.

 Chránit kvalitní solitérní stromy i skupiny těchto stromů v území urbanizovaném i volné
krajině. Vzrůstné, zejména listnaté stromy budou doplněny na všech k tomu vhodných
místech.

 Řešit obnovu přirozených luk v nivách vodních toků a v nivních polohách.
 Posilovat pronikání krajinného prostředí do urbanizovaných částí obce.
 Nové stavby pro bydlení umisťovat tak, aby do volné krajiny směřovala zeleň zahrad se

vzrůstnými stromy.
 Řešit výsadbu ochranné zeleně s funkcí optické clony především u ploch se stavbami

výrobního a skladového charakteru, které se svým měřítkem a tvarem vymykají typickým
stavbám na území.

 Zachovat stávající hladinu zastavění.
 Podmíněně přípustné stavby ve volné krajině nesmí být umisťovány v pohledově

exponovaných polohách.
 Krajina nezastavěného území bude nadále sloužit zemědělství, lesnictví, rekreačním

pohybovým aktivitám i rybářství. Intenzita využívání ploch zemědělských a lesních je
limitována přírodními podmínkami a ochranou krajinného rázu. Konečné uspořádání
zemědělských ploch bude předmětem řešení komplexní pozemkové úpravy.

 Plochy změny v krajině jsou označeny kódem K.
Ozn. plo-

chy
převažující účel plochy a kód plochy

podmínky využití výměra
(ha)charakteristika kód

K1

plochy zemědělské - trvalé travní
porosty

NZ2 Návrat plochy zbořeniště do ZPF. 0,01Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

I/K1

plochy lesní

NL Zalesnění řešit na skupinu typu gebiocénu a sta-
novištní podmínky. 0,70Zvláštní podmínky využití:

územní studie podm. připust.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

16

Ozn. plo-
chy

převažující účel plochy a kód plochy
podmínky využití výměra

(ha)charakteristika kód

K1.II

plochy vodní a vodohospodářské –
jiné

WX

Vhodně využít geomorfologické podmínky pro
zřízení hráze a akumulačního prostoru nádrže.
V zátopě dojde ke změně podmínek intenzivního
zemědělského hospodaření. Terénní úpravy bu-
dou šetrné ke krajinnému prostředí místa.

0,365Zvláštní podmínky využití:
územní studie podm. připust.

5.2.   Územní systém ekologické stability (ÚSES)
 Plochy ÚSES je možno využít jen takovým způsobem, který nenaruší obnovu ekosystému

a nedojde k narušení jeho ekostabilizačních funkcí.
 Na plochách ÚSES je zakázáno měnit druhy pozemku s vyšším stupněm ekologické stability

za druh pozemku s nižším stupněm ekologické stability.
 Plochy ÚSES jsou nezastavitelné, vylučuje se těžba nerostů (zcela ojediněle je možno

za přesně stanovených podmínek připustit stavbu liniovou dopravní a technické infrastruktury,
případně stavbu související s ochranou ŽP).

 Navrhovaná opatření:
Název biokoridoru Navrhovaná opatření

LBK 1 V místech průchodu biokoridoru ornou půdou provést zatravnění s uplatněním rozptýlené
zeleně odpovídající stanovištním podmínkám dle STG.

LBK 2 Zachovat vodní režim toku. Podél vodního toku vytvořit travinobylinný pás a podle
potřeby doplnit břehové porosty odpovídající stanovištním podmínkám.

LBK 3 Luční společenstva podrobit pravidelnému kosení. Využívat pouze extenzivně. Zamezit
ruderalizaci a degradaci společenstev.

LBK 4
Lesní porosty převést na druhově i věkově různorodá lesní společenstva dle potenciální
přirozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG. V místě průchodu biokoridoru
ornou půdou provést zatravnění.

LBK 5

Rozšiřovat zachovalá přírodě blízká lesní společenstva po celé délce a šířce biokoridoru,
aby vznikla plocha biokoridoru tvořená autochtonními dřevinami odpovídajícími
stanovištním podmínkám v druhově i věkově různorodém lesním porostu dle potenciální
přirozené vegetace.

LBK 6

Lesní porosty převést na druhově i věkově různorodá lesní společenstva dle potenciální
přirozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG. V místě průchodu biokoridoru
ornou půdou provést zatravnění s uplatněním rozptýlené zeleně odpovídající stanovištním
podmínkám dle STG.

LBK 7, LBK 8 Lesní porosty převést na druhově i věkově různorodá lesní společenstva dle potenciální
přirozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG.

LBK 9
Luční porosty podrobit pravidelnému kosení. Využívat pouze extenzivně. Zachovat vodní
režim toku. Okolní lesní porosty převést na druhově i věkově různorodá lesní
společenstva dle potenciální přirozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG.

Název biocentra Navrhovaná opatření:

LBC Argentina V místě výskytu orné půdy provést zatravnění s uplatněním rozptýlené zeleně
odpovídající stanovištním podmínkám dle STG.

LBC Vanova
Zachovat přirozený vodní režim toku a okolní přírodě blízká společenstva, nepůvodní
dřeviny postupně nahradit dřevinami autochtonními s přihlédnutím ke stanovištním
podmínkám dle STG.

LBC V Zadech Lesní porosty převést na druhově i věkově různorodá lesní společenstva dle potenciální
přirozené vegetace a stanovištních podmínek dle STG.

5.3. Prostupnost krajiny
 Stávající prostupnost krajiny není řešením územního plánu omezována.
 Umožnit zahušťování sítě účelových cest v krajině, které zajistí lepší přístup k vlastnickým

pozemkům i zlepší prostupnost krajiny.
 Posílit biologickou propustnost území realizací systému ÚSES.

5.4. Protierozní opatření, ochrana před povodněmi
 Projevy vodní eroze nad jižním okrajem sídla eliminovat agrotechnickými opatřeními.

Případné extravilánové vody v této části sídla zdržet mimo zastavěné území cílenými
technickým řešením – suchý poldr.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

17

 Nepřipustit úpravy pozemků zemědělské půdy způsobující rychlejší odtok vody a snižující
schopnost vsaku vody.

 Stavební pozemky vymezovat s potřebou vsaku či zdržení dešťových vod.
 Na území obce nejsou vymezena (stanovena) záplavová území.

5.5.   Podmínky pro rekreaci
 Umožnit potřebu narovnání evidenčního stavu na ploše I/Z8 se stavem skutečným a dále

nerozvíjet pobytové formy rekreace ve volné krajině.
 Umožnit rozvoj tzv. druhého bydlení v neperspektivních objektech pro trvalé bydlení

nevhodných pro jejich původní účel či přestavbu řešící rozvojové potřeby v obci.
 Ke krátkodobé rekreaci jsou vymezeny plochy sídelní zeleně, plochy veřejných prostranství a

plochy tělovýchovných a sportovních zařízení současných i navržených.
 Do krátkodobé rekreace třeba zahrnout i činnosti spojené se zahrádkařením na plochách zeleně

soukromé. Pro RD vymezovat dostatečně velké parcely umožňující relaxaci majitele v zeleni
zahrad.

 Pro potřeby rozvoje cykloturistiky možno využívat místní komunikace, účelové komunikace i
silnice III. třídy. Výstavba cyklistických stezek není na území předpokládaná.

 Modrá turistická trasa a cyklotrasa jsou zakotveny v řešení ÚP.
5.6.   Ložiska nerostných surovin, svahové pohyby
 V k.ú. nejsou evidována žádná výhradní ložiska nerostných surovin, nenachází se zde žádné

území s prognózními zdroji surovin.
 V k.ú. není evidován žádný dobývací prostor ani chráněné ložiskové území.
 Na území obce nejsou využívány stavební suroviny ze zdrojů místního významu.

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením
převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného
využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno
umisťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v §18 odst.5 stavebního
zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení
podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného
rázu (např. výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení
rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití)

6.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití
 Plochy bydlení v rodinných domech - venkovské (BV)

Hlavní využití: zabezpečení potřeb individuálního bydlení v nízkopodlažních objektech
obklopených soukromou zelení

Přípustné využití: pozemky, stavby a zařízení rodinných domů, pozemky soukromé i jiné
sídelní zeleně, pozemky veřejných prostranství, stavby a zařízení dopravní
a technické infrastruktury, pozemky místního veřejného občanského
vybavení

Podmíněně přípustné využití:
související občanské vybavení komerčního typu, doplňkové prostory pro
zájmovou činnost, drobná výrobní činnost v rozsahu odpovídajícím
velikosti a objemu budov, chov drobného hospodářského zvířectva i
drobná pěstitelská činnost, případně rodinná rekreace ve stávajících
domech. Vše za podmínky, že svým provozem a výkonností nedojde ke
snížení kvality prostředí a pohody bydlení ve vymezené ploše a nedojde ke
zvýšení dopravní zátěže plochy a zároveň jsou v územní menšině
k vymezené ploše bydlení

Nepřípustné využití: stavby, zařízení, děje a činnosti, které svými vlivy zatěžují kvalitu
prostředí plochy a obytnou pohodu přímo, anebo druhotně nad přípustnou
míru



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

18

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – případná dostavba proluk a změny dokončených

staveb musí měřítkem, formou respektovat měřítko, kontext a charakter
okolního zastavění. Akceptovat hladinu zastavění okolních staveb.

 plochy změn – viz. podmínky využití ploch kap. A.3.2.

 Plochy rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI)
Hlavní využití: zabezpečení potřeb individuální pobytové rekreace v kvalitním zejména

přírodním prostředí
Přípustné využití: pozemky a stavby rodinné rekreace, pozemky soukromé i jiné zeleně,

pozemky veřejných prostranství, pozemky pro slunění, relaxaci a další
rekreační aktivity splňující podmínky hlavního využití plochy, související
dopravní a technická infrastruktura, veřejná prostranství.

Nepřípustné využití: veškeré aktivity, které svými vlivy negativně překračují hlavní režim
využití plochy snižující kvalitu prostředí plochy ať již přímo anebo
druhotně

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území - nejsou vymezena
 plochy změn – viz podmínky využití plochy kap. A.3.2.

 Plochy občanského vybavení - veřejná infrastruktura (OV)
Hlavní využití: umisťování občanského vybavení, které je součástí staveb, zařízení a

pozemků veřejné infrastruktury
Přípustné využití: pozemky, stavby a zařízení pro veřejnou správu a administrativu, pro

zařízení církevní nevýrobní, požární ochranu, kulturu a osvětu, pro
vzdělávání a výchovu, pro zdravotnictví a sociální služby, stavby a
zařízení dopravní a technické infrastruktury, pozemky veřejných
prostranství, sídelní zeleň

Podmíněně přípustné využití:
bydlení za podmínky, že se jedná o bydlení majitelů, správců či osob
zajišťujících dohled nad zařízením a že bydlení nebude hlavním využitím
plochy rušeno nad přípustnou míru. Jiné stavby, zařízení a pozemky za
podmínky, že se jedná o aktivity zabezpečující uživatelnost plochy veřejné
občanské vybavenosti. Přípustné je zachování stávajících zařízení
komerčního charakteru za předpokladu, že bude v menšině vzhledem k
plochám občanského vybavení

Nepřípustné využití: aktivity, které zhoršují prostředí plochy nad míru přípustnou, ať již přímo
anebo druhotně a které narušují estetické a kulturní hodnoty místa

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – nedopustit úpravy ani výstavbu, která by narušila

anebo potlačila pozici kaple v organismu obce. Nepředpokládá se
překročení stávajících výšek objektů (viz kap. A.2.3 kulturní  hodnoty).
Význam objektů veřejné občanské vybavenosti zdůraznit úpravou parteru

 plochy změn – nejsou vymezeny.
 Plochy občanského vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení (OS)

Hlavní využití: umisťování občanského vybavení sloužícího pro sport a tělovýchovu
Přípustné využití: pozemky, stavby a zařízení pro organizovanou i neorganizovanou

tělovýchovu a sport, otevřená i krytá sportoviště, příslušná doprovodná
zařízení a příslušenství, stavby a zařízení dopravní a technické
infrastruktury, pozemky veřejných prostranství, sídelní zeleň



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

19

Podmíněně přípustné využití:
stavby, pozemky, zařízení za podmínky, že se jedná o aktivity
zabezpečující uživatelnost plochy občanského vybavení - zařízení
tělovýchovná a sportovní.

Nepřípustné využití: aktivity narušující kvalitu prostředí přímo anebo druhotně a aktivity, které
narušují estetické a kulturní hodnoty místa

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – akceptovat potřebu rozšíření fotbalového hřiště - viz

plocha změn
 plochy změn – viz podmínky využití ploch kap. A.3.2.

 Plochy občanského vybavení - komerční zařízení malá a střední (OM)
Hlavní využití: umisťování občanského vybavení sloužící především pro menší komerční

aktivity bez nežádoucích dopadů na sousední plochy
Přípustné využití: pozemky, stavby a zařízení pro administrativu, vědu, výzkum, obchodní

prodej, ubytování, stravování, služby, veřejného občanského vybavení,
které nesnižují kvalitu životní prostředí mimo prostor provozovaných
služeb a provozování služeb nevyvolá zvýšení obvyklé dopravní zátěže,
stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury, veřejná prostranství
a sídelní zeleň

Podmíněně přípustné využití:
bydlení za podmínky, že se jedná o bydlení majitelů, správců či osob
zajišťujících dohled nad zařízením. Zařízení pro sport a tělovýchovu za
podmínky, že se jedná o aktivity zabezpečující uživatelnost plochy
občanského vybavení - komerčních zařízení malých a středních

Nepřípustné využití: aktivity narušující kvalitu prostředí přímo anebo druhotně a aktivity, které
narušují estetické a kulturní hodnoty místa

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – nepřipustit další zvyšování objemu a výšky

stávajících objektů. Při úpravách akceptovat požadavek ohleduplnosti k
sousední navazující zástavbě

 plochy změn – nejsou vymezeny.

 Plochy veřejných prostranství – veřejná prostranství (PV)
Hlavní využití: obecní užívání plochy bez ohledu na vlastnictví pozemků mající obvykle

významnou prostorovou a komunikační funkci v urbanizovaném území
Přípustné využití: pozemky návesních prostorů, uličních prostorů, pěší stezky případně

cyklistické stezky, chodníky, zpevněné plochy pro kulturní a
shromažďovací účely, sídelní zeleň, vodní prvky a plochy, stavby a
zařízení  dopravní infrastruktury a technické infrastruktury, přípojky

Podmíněně přípustné využití:
další aktivity a zařízení za podmínky, že přispívají ke společenským
kontaktům a podporují sociální soudržnost, čerpací místa pro požární
techniku za podmínky zajištění odběru požární vody

Nepřípustné využití: umisťování staveb pro reklamu, staveb provizorního charakteru, garáží a
jiných staveb a činností narušujících společenské, kulturní a provozní
funkce těchto prostorů tedy aktivity narušující kvalitu prostředí přímo
anebo druhotně

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – zařízení spojená s podmíněně přípustným využitím

plochy lze situovat na plochách veřejných prostranství v souvislosti
s jejich úpravou a využitím parteru s požadavkem celkového zhodnocení
veřejného prostoru



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

20

 plochy změn – viz podmínky využití ploch kap. A.3.2.

 Plochy smíšené obytné - venkovské (SV)
Hlavní využití: víceúčelové využití plochy, v případě obce zahrnují především původní

vesnické usedlosti s hospodářským zázemím
Přípustné využití: stavby a zařízení pro bydlení, živnostenské aktivity v objektech

odpovídajících velikostí vymezených pozemků a měřítku daného prostoru,
stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury, veřejných
prostranství, pozemky sídelní zeleně

Podmíněně přípustné využití:
Stavby a zařízení pro drobnou výrobní činnost, zemědělskou malovýrobu,
stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy a nízkými
rušivými vlivy na životní prostředí za podmínky, že jde o aktivity
nesnižující kvalitu plochy, nemající negativní dopad na pozemek souseda a
jsou nenáročné na přepravu zboží, tj. nezvyšují dopravní zátěž v území.
Rekreační aktivity za podmínky využití stávajícího domovního fondu
nevhodného k trvalému bydlení či jeho původnímu určení. Činnosti a
aktivity se dějí v objektech odpovídajících velikosti vymezených pozemků
a měřítku daného prostoru

Nepřípustné využití: veškeré stavby, zařízení, činnosti a děje, které svými vlivy zatěžují
prostředí plochy nad přípustnou míru ať již přímo anebo druhotně nebo
snižují kvalitu daného prostředí

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – akceptovat dochovanou urbanistickou strukturu

městyse. Dodržet stávající hladinu zastavění, zachovat koeficient zeleně na
plochách. Nedopustit asanaci kompaktní zástavby do veřejného prostoru
bez odpovídající náhrady

 plochy změn – viz. podmínky využití ploch kap. A.3.2.

 Plochy smíšené obytné – komerční (SK)
Hlavní využití: víceúčelové využití plochy, zahrnující plochy pro komerčně obslužnou

sféru, výrobní nerušící činnosti a bydlení
Přípustné využití: stavby a zařízení pro bydlení, maloobchod a služby případně drobné

výrobní činnosti bez negativního vlivu na životní prostředí, stavby a
zařízení dopravní a technické infrastruktury, pozemky veřejných
prostranství, pozemky sídelní zeleně

Podmíněně přípustné využití:
stavby a zařízení jiných podnikatelských aktivit, za podmínky, že svým
provozem, technickým vybavením nesnižují kvalitu prostředí mimo vlastní
prostor zmiňovaných aktivit a provoz těchto aktivit a zařízení nevyvolá
zvýšení dopravní zátěže v území

Nepřípustné využití: veškeré stavby, zařízení, činnosti a děje, které svými vlivy zatěžují
prostředí plochy nad přípustnou míru ať již přímo anebo druhotně nebo
snižují kvalitu daného prostředí

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – dodržet stávající uspořádání zástavby do veřejného

prostoru (půdorysná stopa i výška zástavby)
 plochy změn - nejsou vymezeny.

 Plochy dopravní infrastruktury - silniční (DS)
Hlavní využití: umisťování staveb a zařízení k zajištění dopravní dostupnosti a sloužící

pro obsluhu území nekolejovou pozemní dopravní infrastrukturou
Přípustné využití: stavby a zařízení silnic a pozemních komunikací, stavby a zařízení pro

dopravu v klidu, ostatní dopravní zařízení a stavby včetně příslušejících



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

21

pozemků, doprovodná a izolační zeleň, zařízení technické infrastruktury,
přípojky, terénní úpravy, protipovodňové opatření, nutné asanační zásahy

Podmíněně přípustné využití:
umisťování čerpacích stanic pohonných hmot, skládky údržbového
materiálu, místní komunikace, umisťování cyklotras a chodníků pro pěší či
zálivů hromadné dopravy na tělese silniční komunikace za podmínky, že
svým provozováním a technickým uspořádáním nebude narušeno či
znemožněno hlavní využití plochy

Nepřípustné využití: stavby, zařízení a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím plochy
a aktivity narušující hlavní využití

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání se nestanovují.

 Plochy technické infrastruktury - inženýrské sítě (TI)
Hlavní využití: umisťování staveb, zařízení a sítí technického vybavení na úseku

zásobování vodou (1), čištění a odvádění odpadních vod (2), zásobování
el. energií (3), zásobování zemním plynem, provozování elektronických
komunikací a zásobování teplem

Přípustné využití: pozemky, provozní soubory, stavby, zařízení a vedení plnící obslužně
zásobovací a spojovací funkce technické povahy a činnosti a děje přímo
související s určující náplní plochy, stavby a zařízení dopravní
infrastruktury, izolační zeleň, rozptýlená zeleň

Nepřípustné využití: ostatní činnosti a děje, které nesouvisí s hlavním využitím plochy
Prostorové uspořádání:

 podmínky prostorového uspořádání se nestanovují.
 Plochy výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba (VD)

Hlavní využití: umisťování staveb a zařízení netovární povahy
Přípustné využití: plochy určené pro umisťování provozoven s výrobou netovární povahy

směřující k zakázkové kusové výrobě a činnostem řemeslnickým včetně
skladování s nízkými nároky na přepravu zboží, kdy negativní vliv
z činností nad přípustnou míru nepřekračuje hranice plochy, související
administrativa, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury,
pozemky sídelní zeleně

Podmíněně přípustné využití:
stavby a jiné aktivity za podmínky neomezení hlavního využití plochy a
nepřekročení rámce využití plochy. Bydlení ve služebních či
pohotovostních bytech i závodní stravování za podmínky, že zmíněné
činnosti nebudou omezovány nad přípustnou míru

Nepřípustné využití: aktivity, které by omezovaly či jinak narušovaly hlavní využití plochy,
činnosti, které svým charakterem významně zvyšují dopravní zátěž
v území, výroba se silným negativním dopadem na životní prostředí

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – nejsou vymezeny
 plochy změn – viz. podmínky využití ploch kap. A.3.2.

 Plochy výroby a skladování - plochy výroby specifické (VX)
Hlavní využití: výroba živičných směsí
Přípustné využití: výroba asfaltových směsí, zařízení pro kontrolu procesů výroby,

administrativa, stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury,
sídelní zeleň, závodní stravování, obchodní a komerční služby

Nepřípustné využití: aktivity, které by omezovaly či jinak narušovaly hlavní využití, výroba se
silným dopadem na životní prostředí



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

22

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – případné stavební aktivity nepřekročí stávající

výškové ani objemové parametry stávající zástavby.
 plochy změn – nejsou vymezeny.

 Plochy výroby a skladování - zemědělská výroba (VZ)
Hlavní využití: chov hospodářských zvířat, skladování i zpracování produktů živočišné a

rostlinné výroby, posklizňové úpravy rostlin a zemědělské služby
Přípustné využití: pozemky, stavby a účelová zařízení pro zemědělství a chovatelství, stavby

a zařízení dopravní a technické infrastruktury, pozemky sídelní zeleně
Podmíněně přípustné využití:

stavby, zařízení a jiné aktivity za podmínky, že neomezují hlavní využití
plochy a nepřekračující rámec využití plochy. Případné závodní stravování
a bydlení ve služebních či pohotovostních bytech je možné za podmínky,
že tyto činnosti nebudou hlavním využitím rušeny nad přípustnou míru.
Čerpací stanice pohonných hmot je možno umístit za předpokladu, že
nebude omezeno hlavní využití plochy

Nepřípustné využití: aktivity, které by omezovaly či jinak narušovaly hlavní využití, výroba se
silným dopadem na životní prostředí

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území – případné stavební aktivity nepřekročí stávající

výškové ani objemové parametry stávajícího zastavění. Revitalizovat a
doplnit ochrannou zeleň po obvodě zemědělského areálu

 plochy změn – nejsou vymezeny.

 Plochy výroby a skladování - energetika (VT)
Hlavní využití: výroba elektrické energie přeměnou slunečního záření
Přípustné využití: umisťování technologických zařízení pro výrobu el. energie na volných

prostranstvích. Umístění solárních panelů je na pevné či polohovatelné
konstrukci. Zařízení jako celek tvoří tzv. solární park, stavby a zařízení
dopravní a technické infrastruktury, oplocování, sídelní zeleň

Nepřípustné využití: ostatní činnosti nemající přímou souvislost s hlavním využitím plochy.
Prostorové uspořádání:

 podmínky prostorového uspořádání se nestanovují
 Plochy zeleně – zeleň soukromá a vyhrazená (ZS)

Hlavní využití: zeleň bez možnosti běžného veřejného přístupu (obvykle oplocená).
Soukromá zeleň je zastoupena činnostmi na zahradách užitkových a
sadech. Vyhrazená zeleň je zelení při stavbách obč. vybavenosti
(sportoviště apod.) a při stavbách výrobních (vnitroareálová zeleň).
Vyhrazená zeleň je v tomto ÚP součástí příslušné plochy s rozdílným
způsobem využití, a proto u vyhrazené zeleně není přípustnost či
nepřípustnost blíže specifikována

Přípustné využití: produkční zahrady spojené s pěstováním zeleniny, květin a dalších
zahradních plodin, pěstování ovocných stromů a keřů, obytné zahrady

Podmíněně přípustné využití:
zemědělská rostlinná výroba samozásobitelského charakteru, doplňková
zařízení, případně stavby za podmínky, že nedojde k potlačení hlavního
způsobu využití a snížení kvality prostředí plochy. Stavby a zařízení
dopravní a technické infrastruktury včetně přípojek za podmínky, že
nedojde k potlačení hlavního způsobu využití plochy a snížení kvality
prostředí plochy.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

23

Nepřípustné využití: umisťování staveb, zařízení a činnosti nemající přímou souvislost
s hlavním využitím plochy a narušující kvalitu prostředí přímo anebo
druhotně

Prostorové uspořádání:
 stabilizovaná území - stavby sloužící účelům zahrádkaření o zastavitelné

ploše max. 25 m2, skleníky o zastavitelné ploše max. 40 m2, bazény
v zastavěném území o zastavitelné ploše max. 40 m2. Všechny tyto stavby
do výše max. 5 m

 plochy změn –  viz podmínky využití plochy kap. A.3.2.

 Plochy zeleně ochranné a izolační (ZO)
Hlavní využití: plochy pro funkci hygienické, estetické i psychologické clony tvořící

významný kompoziční prvek území
Přípustné využití: výsadba plně zapojeného stromového patra s keřovou podsadbou z

vhodných místně příslušných dřevin a keřů, oplocení
Podmíněně přípustné využití:

realizace opatření ev. výstavba zařízení za podmínky zlepšení hlavní
funkce plochy především na úseku ochrany před hlukem. Stavby a zařízení
dopravní a technické infrastruktury a přípojky za podmínky, že nedojde
k vytěsnění nebo snížení účinku tohoto druhu zeleně

Nepřípustné využití: činnosti a děje nemající souvislost přímou či nepřímou s hlavním využitím
plochy

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání se nestanovují

 Plochy vodní a vodohospodářské – vodní plochy a toky (W)
Hlavní využití: zajištění podmínek pro nakládání s vodami
Přípustné využití: činnosti a zařízení související s vodohospodářskými poměry území,

rybářstvím, revitalizací a údržbou koryt vodotečí, zařízení pro akumulaci
dešťových vod, opatření zvyšující ekologickou a estetickou hodnotu
území, doprovodná a krajinná zeleň

Podmíněně přípustné využití:
zařízení pro chov ryb, vodní drůbeže za podmínky nevýznamného
negativního dopadu na vodní režim a čistotu vod, stavby a zařízení
dopravní a technické infrastruktury za podmínky, že nedojde k promítnutí
nežádoucích účinků této infrastruktury na vodní plochy a toky

Nepřípustné využití: činnosti a zařízení, které negativně ovlivňují kvalitu a čistotu vod a vodní
režim v území nebo takovéto důsledky vyvolávají druhotně

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání se nestanovují

 Plochy vodní a vodohospodářské – plochy jiné (WX)
Hlavní využití: účinná protipovodňová ochrana území
Přípustné využití: vybudování suché nádrže průtočné nebo boční s hrázovými a výpustnými

zařízeními. Dopravní a technická infrastruktura, přípojky. Zemědělské
hospodaření založené především na produkci biomasy z travních porostů,
revitalizace vodního toku, tůně, mokřad

Nepřípustné využití: umisťování staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, lesnictví,
těžbu nerostů, staveb a opatření pro účely rekreace, cestovního ruchu,
hygienické zařízení, ekologická centra a informační centra. Činnosti, které
mohou ohrozit účel zařízení a jakost vod

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání se nestanovují.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

24

 Plochy zemědělské - orná půda (NZ1)
Hlavní využití: plochy zemědělské půdy v kultuře orné půdy
Přípustné využití: v pravidelném sledu pěstování obilnin, okopanin, pícnin, technických a

jiných plodin. Opatření zlepšující vodohospodářskou bilanci v povodí,
protipovodňová a protierozní opatření, opatření zvyšující ekologickou,
hygienickou i estetickou hodnotu území. Stavby a zařízení sloužící pro
ochranu životního prostředí. Přípustná je změna kultury na trvale travní
porost. Účelové komunikace pro obsluhu pozemků a k zajištění
prostupnosti krajiny

Podmíněně přípustné využití:
nezbytné stavby a zařízení zemědělské prvovýroby, které mají přímou
souvislost se zemědělským hospodařením v daném konkrétním místě,
pozemky lesních porostů za podmínky, že nedojde k narušení ochrany
krajinného rázu, a zájmů ochrany přírody a ochrany ZPF . Oplocování
pozemků za podmínky, že je to nevyhnutelné pro chovné či pěstební účely
a nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny a organizace ZPF.
Stavby a zařízení veřejné dopravní a technické infrastruktury, přípojky za
podmínky, že nedojde k narušení krajinného rázu a životního prostředí.
Pěší, naučné stezky, cyklostezky, hipostezky za podmínky, že jejich
trasování nenaruší organizaci ani ochranu ZPF a neomezí prioritní účel
plochy

Nepřípustné využití: umisťování ostatních nových staveb a zařízení, popřípadě rozšiřování
stávajících pokud to není uplatněno v tomto územním plánu, snižování
ekologické hodnoty území

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání viz. kap. A. 6.2.

 Plochy zemědělské - trvalý travní porost (NZ2)
Hlavní využití: plochy zemědělské půdy v kultuře trvalý travní porost
Přípustné využití: zemědělské obhospodařování zemědělské půdy, na které se nachází stálá

pastva, popřípadě souvislý porost s převahou travin určených ke krmným
účelům nebo technickému využití. Opatření zlepšující vodohospodářskou
bilanci v povodí, opatření zvyšující ekologickou a estetickou hodnotu
území. Stavby a zařízení sloužící pro ochranu životního prostředí. Účelové
komunikace pro obsluhu pozemků a k zajištění prostupnosti krajiny

Podmíněně přípustné využití:
nezbytné stavby a zařízení zemědělské prvovýroby, které mají přímou
souvislost se zemědělským hospodařením v daném konkrétním místě,
pozemky lesních porostů za podmínky, že nedojde k narušení ochrany
krajinného rázu, a zájmů ochrany přírody a ochrany ZPF. Oplocování
pozemků za podmínky, že je to nevyhnutelné pro chovné či pěstební účely
a nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny a organizace ZPF.
Stavby a zařízení veřejné dopravní a technické infrastruktury, přípojky za
podmínky, že nedojde k narušení krajinného rázu a životního prostředí.
Pěší, naučné stezky, cyklostezky, hipostezky za podmínky, že jejich
trasování nenaruší organizaci ani ochranu ZPF a neomezí prioritní účel
plochy. Rozorání za podmínky, že jde o zúrodňovací opatření spojené s
následnou obnovou travního porostu

Nepřípustné využití: trvalé zornění, umisťování ostatních nových staveb a zařízení, popřípadě
rozšiřování stávajících pokud to není uplatněno v tomto územním plánu,
snižování ekologické hodnoty území



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

25

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání viz. kap. A. 6.2.

 Plochy lesní (NL)
Hlavní využití: pozemky určené k plnění produkční i mimoprodukční funkce lesa
Přípustné využití: pozemky s lesním porostem, lesní průseky a lesní cesty, minimalizace

geograficky nepůvodních dřevin a uplatnění melioračních dřevin
zvyšujících ekologickou stabilitu lesa. Lesní pastviny a políčka pro zvěř
(pokud nejde o ZPF) i nelesní zeleně, protipovodňová a protierozní
opatření, opatření pro udržení vody v krajině

Podmíněně přípustné využití:
umisťování staveb, zařízení a jiných opatření pro lesní výrobu, ochranu
přírody, krajiny a životní prostředí za podmínky, že nebude omezeno
využívání lesa a nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny.
Oplocování pozemků ze podmínky, že je to nevyhnutelné pro chovné a
pěstební účely a nedojde ke střetu se zájmy lesního hospodářství, ochrany
přírody a krajiny. Stavby a zařízení veřejné dopravní a technické
infrastruktury, přípojky za podmínky, že půjde o veřejný zájem a že se
bude jednat o výsledné projednané variantní řešení. Pěší, naučené stezky
vždy za podmínky, že se bude jednat o nezbytné úseky doplňujících
celistvost systému v předem prověřených trasách

Nepřípustné využití: umisťování ostatních nových staveb a zařízení, popřípadě rozšiřování
stávajících pokud to není uplatněno v tomto územním plánu, snižování
ekologické hodnoty území

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání viz. kap. A.6.2.

 Plochy smíšené nezastavěného území (NS)
Hlavní využití: zachování a obnova ekologických a estetických hodnot v území

dotvářejících krajinný ráz
Přípustné využití: plochy rozptýlené zeleně, skalní výchozy, balvanitá seskupení, přirozenou

či řízenou sukcesí vzniklé biotopy, vodní plochy a toky, trvale travní
porosty, činnosti nenarušující přírodní ani estetické hodnoty místa, zásahy
mající pozitivní dopad na krajinný ráz. Účelové komunikace zajišťující
obsluhu území

Podmíněně přípustné využití:
liniové stavby veřejné dopravní a technické infrastruktury, přípojky,
budované jen v nezbytných případech za podmínky slabého zásahu na
přítomné znaky krajinného rázu a ekologickou a estetickou hodnotu
plochy. Pěší, naučné stezky, cyklostezky a hipostezky za podmínky, že
nedojde k narušení ekologických a estetických hodnot plochy

Nepřípustné využití: činnosti ev. stavby snižující přírodní a estetickou hodnotu území přímo
anebo druhotně, zásahy s negativním dopadem na krajinný ráz včetně
zásahů stírající přítomné znaky krajinného rázu, těžbu nerostů hygienická
zařízení, informační centra

Prostorové uspořádání:
 podmínky prostorového uspořádání se nestanovují.

6.2.   Zajištění podmínek ochrany krajinného rázu
 Stanovená koncepce ochrany a rozvoje hodnot území kap. A.2.2. akceptuje přírodní, kulturní, a

historickou charakteristiku řešeného území.
 Koncepce územního plánu na území obce nevymezuje plochy se změnou v území, na kterých

by bylo možno umisťovat stavby a zařízení narušující celistvost a obraz prostoru v krajinné
scéně, respektovány jsou důležité krajinné horizonty uplatňující se v obraze městyse.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

26

 Dostavba zastavěného území akceptuje dochovanou urbanistickou strukturu obce, nedochází
k významnému narušení poměru zastavěných a nezastavěných ploch urbanizovaného území.

 Úměrným vymezením zastavitelných ploch nedochází k významnému narušení poměru
urbanizovaného území vůči volné krajině.

6.3   Zásady využití území vyplývající z řešení územního plánu
 Respektovat limity využití území jako podmínku realizovatelnosti záměrů.
 Ochrana přírodních hodnot

 prvky ÚSES - obecně nezastavitelné plochy (v odůvodněných a ojedinělých případech
lze připustit stavby dopravní a technické infrastruktury (liniové
a nerovnoběžné s prvkem ÚSES), stavby vodohospodářské a stavby životního prostředí)

 ochrana krajinného rázu - dána koncepcí ÚP - blíže viz. kap. A.6.2.
 ochrana ZPF - odnímat ZPF pouze v případech uvedených v řešení územního plánu.
 ochrana PUPFL - odnímat PUPFL pouze v případech uvedených v řešení územního

plánu.
 Ochrana povrchových vod

 vodní plochy a toky - do 6 m od břehové hrany nejsou přípustné činnosti a stavby
zamezující volnému přístupu k vodoteči anebo vodní ploše

 zastavitelná území - řešit přírodě blízké odvodnění zastavitelných ploch
a komunikací, řešit zachycování dešťových vod na pozemku nemovitosti.

 Ochrana kulturních hodnot
 identita sídla - respektovat základní kulturní hodnoty obce jako je půdorys zastavění

jádra sídla s rybníkem
 drobné artefakty - akceptovat stávající výtvarná díla v krajině volné i urbanizované
 výška zástavby - nepřekročit převládající hladinu zastavění
 dominanty území - dominanta lokálního významu kaple sv. Antonína
 kapli sv. Antonína akceptovat jako památku místního významu.

 Hygiena prostředí
Respektovat stanovené limitní hranice negativních vlivů:
 plochy výroby a skladování, drobná a řemeslná výroba (VD) - po hranici v ÚP

vymezené plochy
 plochy výroby a skladování, specifické (VX) - po hranici v ÚP vymezené plochy
 plochy výroby a skladování, zemědělská výroba (VZ) – nežádoucí vlivy z činností na

výrobní ploše nesmí zasáhnout objekty hygienické ochrany
 plochy smíšené obytné - komerční (SK) – po hranici v ÚP vymezené plochy
 plochy smíšené obytné - venkovské (SV) – po hranici v ÚP vymezené plochy.

7. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva
k pozemkům a stavbám vyvlastnit

 Koncepce územního plánu nevyžaduje vymezovat veřejně prospěšné stavby, veřejně
prospěšná opatření ani plochy pro asanaci.

 Potřeba vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření či ploch pro
asanaci na území obce nevyplývá ani ze ZÚR Kraje Vysočina ani z PÚR ČR.

8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit
předkupní právo s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, parcelních čísel
pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle §8 katastrálního
zákona

 Nejsou územním plánem vymezovány.

9. Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního zákona
 Orgán ochrany přírody neuplatnil požadavky na kompenzační opatření.



Úplné znění územního plánu VĚCHNOV po změně č. II STUDIO-P | 03/2023

27

10. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucího
využití vč. podmínek pro jeho prověření

 Plochy a koridory územních rezerv nejsou územním plánem vymezovány.

11. Vymezení ploch, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno dohodou o
parcelaci

 Nejsou územním plánem vymezovány.

12. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno
zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a přiměřené lhůty pro
vložení dat o této územní studii  do evidence územně plánovací činnosti

 Prověření změn v zastavitelných plochách vymezených územním plánem jako podmínky pro
rozhodování v území je stanoveno pro zastavitelnou plochu Z11.

 Územní studie prověří využití zastavitelné plochy a navrhne uspořádání a způsob zástavby na
ploše (urbanisticko-architektonickou koncepci, koncepci dopravní a technické infrastruktury)
s respektováním podmínek využití ploch - viz kap. A.3.2.

 Územní studie pro prověření změn využití zastavitelné plochy bude pořízena a následně
pořizovatelem schválena možnost jejího využití. Pořizovatel zároveň zajistí vložení dat o této
studii do evidence územně plánovací činnosti.

 Územní studie bude vyhotovena do čtyř let od nabytí účinnosti územního plánu či jeho
změny.

13. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno
vydáním regulačního plánu regulačního plánu v rozsahu dle přílohy č. 9, stanovení, zda se
bude zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost a u regulačního plánu
z podnětu stanovení přiměřené lhůta pro jeho vydání

 Nejsou územním plánem vymezovány.

14. Stanovení pořadí změn v území (etapizace)
 Stanovení pořadí změn v území nebylo zadáním územního plánu vyžadováno.
 Potřeba etapizace též nevyplynula z řešení územního plánu.

15. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb
Nejsou územním plánem vymezovány.

Textová část Úplného znění územního plánu Věchnov po změně č. II,
včetně titulního listu, záznamu o účinnosti a obsahu textové části sestává z 14 listů.

Výkresová část Úplného znění územního plánu Věchnov po změně č. II sestává:

Výkres počet listů poznámkačíslo název
1 Výkres základního členění území 1 1:5000
2 Hlavní výkres 1 1:5000

O1 Odůvodnění - Koordinační výkres 1 1:5000


